
Aldis Bukšs

Ministru prezidenta biedra,

tieslietu ministra biroja vadītājs

NĪN atcelšana primārajam 
mājoklim



2

UZ TO AICINĀM JAU VAIRĀK KĀ GADU 

25.07.2019 NPPAK pirmo reizi iepazīstinām ar likumprojektiem, t.sk. aprēķiniem

14.01.2020 nodoti sabiedriskajai apspriešanai

05.03.2020 izsludināti VSS

09.06.2020 saskaņošanas sanāksme

21.07.2020 ? 



3



4



5

NĪN

pārskatīšana 

jāveic divos

posmos

GARANTĒJAM IEDZĪVOTĀJU 

TIESĪBAS UZ PRIMĀRAJIEM 

MĀJOKĻIEM01.
TIEK APSTIPRINĀTI GROZĪJUMI 

ATTIECĪBĀ UZ NEAPLIEKAMO 

MINIMUMU PRIMĀRAJAM MĀJOKLIM

TIEK PĀRSKATĪTAS NĪN

LIKMES CITIEM SEGMENTIEM02.
FM SADARBĪBĀ AR TM PĀRSKATA 

LIKMES CITOS SEGMENTOS 

(PIEMĒRAM, KOMERCTELPAS) AR 

MĒRĶI NEPIEĻAUT NESAMĒRĪGU 

PIEAUGUMU



6

NEAPLIEKAMAIS MINIMUMS 
PRIMĀRAJAM MĀJOKLIM

PRIMĀRAJAM 

MĀJOKLIM:

NEAPLIEKAMAIS MINIMUMS 100 000 

EUR

ZEMEI ZEM 

PRIMĀRĀ MĀJOKĻA:

NĪN rēķina no speciālās vērtības 

(1/5 daļa no kadastrālās vērtības)



7

PIEMĒRI

PRIMĀRAJAM 

MĀJOKLIM:

1) Mājokļa KV ir 50 000 EUR, NĪN ir 0 EUR

ZEMEI ZEM 

PRIMĀRĀ MĀJOKĻA:

Zemes KV ir 30 000 EUR:

(30 000*0,2)*0,015 = 90 EUR2) Mājokļa KV ir 150 000 EUR = NĪN

aprēķina no 50 000 EUR:

(150 000-100 000)*0,002 = 100 EUR



8

IETEKME UZ PAŠVALDĪBU BUDŽETIEM
(PIEMĒRI)

Ieņēmumu avots EUR Īpatsvars

Kopējie nodokļu 

ieņēmumi

11 910 791 100%

Ieņēmumi no NĪN 1 178 160 9,9%

Ieņēmumi no NĪN

primārā mājokļa sadaļā

173 996 1,5%

Gulbenes novads 2018

Ieņēmumu avots EUR Īpatsvars

Kopējie nodokļu 

ieņēmumi

17 133 015 100%

Ieņēmumi no NĪN 1 739 766 10,2%

Ieņēmumi no NĪN

primārā mājokļa sadaļā

340 198 1,8%

Talsu novads 2018

Ieņēmumu avots EUR Īpatsvars

Kopējie nodokļu 

ieņēmumi

12 025 301 100%

Ieņēmumi no NĪN 1 443 528 12%

Ieņēmumi no NĪN

primārā mājokļa sadaļā

1 013 436 8,4%

Ādažu novads 2018

Ieņēmumu avots EUR Īpatsvars

Kopējie nodokļu 

ieņēmumi

44 307 196 100%

Ieņēmumi no NĪN 4 455 972 10,06%

Ieņēmumi no NĪN

primārā mājokļa sadaļā

1 368 009 3,1%

Liepāja 2018

5,2% no kopējiem pašvaldības ieņēmumiem (t.sk. nodokļu) 2018.gadā.



9



10



11

IEGUVUMI

Stimulēs mājokļu 

tirgu, t.sk.

privātmāju un 

īres namu 

būvniecību

Pieaugs nodokļu 

ieņēmumi no īres 

dzīvokļiem

Stiprina tiesības uz 

mājokli

Pārliecība par nākotni



12

TIESĪBAS UZ MĀJOKLI IR 

FUNDAMENTĀLA 

PAMATTIESĪBA



13

UZ TO AICINĀM JAU VAIRĀK KĀ GADU 

25.07.2019 NPPAK pirmo reizi iepazīstinām ar likumprojektiem, t.sk. aprēķiniem

14.01.2020 nodoti sabiedriskajai apspriešanai

05.03.2020 izsludināti VSS

09.06.2020 saskaņošanas sanāksme

21.07.2020 ? 


